10 Tú pues, hijo de hombre, di à la casa de Israel: Vosotros habeis hablado y dicho con razon: Están ya sobre nosotros los castigos de nuestras maldades y pecados, y por ellas nos vamos consumiendo, ¿cómo pues podrémos aun conservar la vida?

11 Pero diles à esos: Yo juro, dice el Señor Dios, que no quiero la muerte del impio, sino que se convierta de su mal proceder y viva. Convertios, convertios de vuestros perversos caminos; ¿y por qué habeis de morir, oh vosotros los de la casa de Israel?

12 Tú pues, oh hijo de hombre, diles à los hijos de tu pueblo: En cualquiera ocasion en que el justo peccare, no podrá librarle su justicia; en cualquiera ocasion en que el impio se convirtiere de su impiedad, la impiedad no

flexiones que sobre él hace Origenes *Homil. VII. in Jos.* Véase antes *cap. III. v. 17.*

in justitia sua, in quacunque die peccaverit.

13 Etiam si dixerò justo quid vità vivat, et confusus in justitia sua fecerit iniquitatem, omnes justitiae ejus oblitivae tradentur, et in iniquitate sua, quam operatus est, in ipsa morietur.

14 Si autem dixerò impio: Morte morieris: et egerit poenitentiam à peccato suo, feceritque judicium et justitiam,

15 et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vi-tae ambulaverit, nec fecerit quidquam injustum, vità vivet, et non morietur.

16 Omnia peccata ejus quae peccavit, non imputabuntur ei: judicium et justitiam fecit; vità vivet.

17 Et dixerunt filii populi tui: Non est aequi ponderis via Domini: et ipsorum via injusta est.

18 Cum enim recesserit justus à justitia sua, feceritque iniquitates, morietur in eis.

19 Et cum recesserit impius ab impietate sua, feceritque judicium et justitiam, vivet in eis.

20 Et dicitis: Non est recta via Domini. Unumquemque juxta vias suas judicabo de vobis, domus Israel.

21 Et factum est in duodecimo anno, in decimo mense, in quinta mensis transmigrationis nostrae, venit ad me qui fugerat de Jerusalem, dicens: Vastata est civitas.

22 Manus autem Domini facta fuerat ad me vespere, antequam veniret qui fugerat: aperuitque os meum donec veniret ad me mane, et aperto ore meo non silui amplius.

23 Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

24 Filii hominis, qui habitant in ru-

1 Antes *cap. XXI. vers. 26.*

le dañará; y el justo, siempre y cuando peccare, no podrá ya vivir por su justicia.

13 Aun cuando yo haya dicho al justo que gozará vida verdadera, si él, confiado en su justicia, cometiére la maldad, todas sus buenas obras serán puestas en olvido, y morirá en la misma iniquidad que él ha cometido.

14 Mas si yo dijere al impio: Tú morirás de mala muerte; y él hiciere penitencia de sus pecados, y practicare obras buenas y justas,

15 si este impio volviere la prenda al deudor, y restituyere lo que ha robado, si siguiere los mandamientos que dan vida, y no hiciere cosa injusta; él tendrá verdadera vida, y no morirá.

16 Ninguno de los pecados que cometió le será imputado: ha hecho obras de equidad y de justicia; teudrá pues vida verdadera.

17 Mas los hijos de tu pueblo dijeron: No es justo el proceder del Señor; siendó así que es el proceder de ellos el que es injusto.

18 Porque cuando el justo se desvia de la justicia é hiciere obras malas, hallará en estas la muerte.

19 Y asimismo siempre que el impio abandonare su impiedad, é hiciere obras de equidad y de justicia, hallará en ellas la vida.

20 Y vosotros decís: No es justo el proceder del Señor. Oh casa de Israel, à cada uno de vosotros le juzgaré yo segun sus obras.

21 En el año duodécimo de nuestra trasptacion al cautiverio, el dia cinco del décimo mes, vino à mi uno que habia luido de Jerusalem, el cual me dijo: Ha sido asolada la ciudad.

22 Y la virtud del Señor se habia hecho sentir sobre mi la tarde antes que llegase el que habia escapado; y el Señor habia abierto mi boca antes que este hombre se me presentase por la mañana; y abierta que tuve mi boca, no guardé ya silencio.

23 Y hablóme el Señor, diciendo:

24 Hijo de hombre, los que habitan

*inosus his super humum Israel, loquentes ajunt: Unus eras Abraham, et hereditate possedit terram: nos autem multi sumus, nobis data est terra in possessionem.*

25 *Ideirò dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Qui in sanguine comeditis, et oculos vestros levatis ad immunditias vestras, et sanguinem funditis: nunquid terram hereditate possidebitis?*

26 *Stetitis in gladiis vestris, fecistis abominaciones, et unusquisque uxorem proximi sui pollutavit: et terram hereditate possidebitis?*

27 *Hæc dices ad eos: Sic dicit Dominus Deus: Vivo ego, quia qui in ruinis habitant, gladio cadent: et qui in agro est, bestii tradetur ad devorandum: qui autem in prædiis et speculantur sunt, peste morientur.*

28 *Et dabo terram in solitudinem, et in desertum, et deficiet superba fortitudo ejus: et desolabuntur montes Israel, eò quòd nullus sit qui per eos transeat.*

29 *Et scient quia ego Dominus, cum dederò terram eorum desolatam et desertam, propter universas abominaciones suas, quas operati sunt.*

30 *Et tu, fili hominis, fili populi tui, qui loquantur de te juxta muros, et in ostiis domorum, et dicunt unum ad alterum, oir ad proximum suum loquentes: Venite et audiamus quis sit sermo egrediens à Domino.*